
      

 

 

 

    

      

 

pag 1 / 3 

ENAV S.p.A. 

Via Salaria, 716 – 00138 Roma  

Tel. +39 06 81661 – Cap. Soc. € 541.744.385,00 I.V. 

P.IVA 02152021008 – Reg. Imp. Roma  

C.F. e CCIAA 97016000586 – REA 965162 

www.enav.it 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Si comunica che la gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei “ Servizi 
assicurativi del personale del Gruppo ENAV” suddivisa in 3 lotti, indetta con bando di 
gara pubblicato sulla GUUE n. 2022/S  407634 del 26.07.2022 e pubblicato sulla G.U.R.I. 
– V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 87 del 27/07/2022, ha avuto il seguente esito. 
 

Si riportano le informazioni, ai sensi dell’art. 99, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.: 

dati comuni a tutti i lotti 

• Amministrazione Aggiudicatrice: ENAV S.p.A., via Salaria, 716, 00138 Roma 
 

• Durata dell’appalto: 12 mesi più opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi 
 

• Tipo di procedura: procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art.123 
D.lgs. 50/2016 

 

• Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 D.lgs. 50/2016, secondo la seguente formulazione: 70 punti per 
l’offerta tecnica (qualità), 30 punti per l’offerta economica  (prezzo) per il Lotto 1 
e criterio del minor prezzo per i Lotti 2 e 3. 

 
Lotto 1 -PASI - CIG: n. 9332385FB7 

1)  Oggetto dell’appalto: copertura assicurativa Piano di Assistenza Sanitaria 
Integrativa (PASI)  

2) Valore del Lotto 1: l’ importo complessivo stimato  per la durata di 12 mesi, 
comprensivo dell’ulteriore opzione di 12 mesi e di ogni imposta od oneri 
fiscali, era pari ad €11.466.000,00 così suddiviso: 

- € 5.733.000,00 importo a base d’asta per 12 mesi 
- € 5.733.000,00 importo  per 12 mesi di opzione di rinnovo. 

 

3) Offerte pervenute : nessuna, lotto andato Deserto 
 

 
Lotto 2 – INFORTUNI - CIG: n. 9332458BF6 

1) Oggetto dell’appalto: copertura assicurativa polizza Infortuni  



 

 

 

pag 2 / 3 

2) Valore del Lotto 2: l’ importo complessivo stimato  per la durata di 12 mesi, 
comprensivo dell’ulteriore opzione di 12 mesi e di ogni imposta od oneri 
fiscali, era pari ad € 900.000,00 così suddiviso: 

- € 450.000,00 importo a base d’asta per 12 mesi 

- € 450.000,00 importo  per 12 mesi di opzioni di rinnovo 

3) Offerte pervenute : n. 1 offerta, pervenuta entro il termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte ( 15.09.2022) sulla piattaforma telematica 
degli acquisti di ENAV: 

- Generali Italia S.p.A. 

 

4) Offerte ammesse:  n. 1 
 

5) Offerte escluse: n. 0 
 

6)  Operatore economico aggiudicatario: Generali Italia S.p.A.. 
 

7)  Importo di Aggiudicazione: premio lordo annuale per il Gruppo pari ad 
 € 411.189,66 con una  percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta dell’ 

8,628% di ribasso. 
 

8) Subappalto: in offerta l’operatore economico non ha dichiarato di voler  
ricorrere al subappalto. 
 

9) Data di aggiudicazione : 20.12.2022. 
 

Lotto 3 – VITA Dirigenti - CIG: n. 93324949AC 

  
1) Oggetto dell’appalto: copertura assicurativa Vita Dirigenti 

2) Valore del Lotto 3: l’ importo complessivo stimato  per la durata di 12 mesi, 
comprensivo dell’ulteriore opzione di 12 mesi e di ogni imposta od oneri 
fiscali, era pari ad € 120.000,00 così suddiviso: 

- €  60.000,00 importo a base d’asta per 12 mesi 

- € 60.000,00 importo  per 12 mesi di opzioni di rinnovo 

 Offerte pervenute : n. 3 offerte, pervenute entro il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte ( 15.09.2022) sulla piattaforma 
telematica degli acquisti di ENAV: 



 

 

 

pag 3 / 3 

 -  Poste Vita S.p.A.; 

 - AXA Assicurazioni S.p.A.;   

   - Generali Italia S.p.A.. 
 

3) Offerte ammesse:  n. 2 
 

4) Offerte escluse: n. 1 
 

5)  Operatore economico aggiudicatario: Poste Vita S.p.A. 
 

6)  Importo di Aggiudicazione: premio lordo annuale per il Gruppo pari ad               
€ 35.912,00 con una  percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta del 
40,147 % di ribasso. 
 

7) Subappalto: in offerta l’operatore economico non ha dichiarato di voler  
ricorrere al subappalto. 
 

8) Data di aggiudicazione : 20.12.2022 
 

L’avviso integrale di aggiudicazione è stato pubblicato sulla GUUE n. 2023/S 012-

032127 del 17/01/2023. 

 

Roma, 17/01/2023 

 

 

 
               Responsabile Procurement 
                    F.to  Pier Paolo Ravagli 


